Expl.: ad aeternae beatitudinis participationem.

clm 13.501 f. 2—5: Anon. Princ. in Bibl.

892 Fons sapientiae Verbum Dei. 2443

893 Fons sapientiae Verbum Domini. Eccli. 1. — Multi tamen dubitaverunt quis sit modus inquirendi, acquirendi et possidendi illam scientiam quae est vere sapientia.

clm 13.501 f. 8—10: Anon. princ. in sent.

893,1 Fortissimus Deus Israel. Ipse novit. 1434

894 Frater Jacobus quaerit in primo quolibet suo: Utrum de ente communiter accepto.

Bernard v. Auvergne gegen Jacob de Viterbo.

Berlin, Staatsbibl. 298 f. 77—125; Toulouse 744 f. 156—192; Vat. Borgh. 298 f. 157—201.

895 Fratres Cantuariensis ecclesiae Honorio solitario salutem. — Cum primum (?) in nostro conventu resideres.

St. Florian 252: Speculum ecclesiae.

896 Fru i est amore inhaerere. 1431

897 Fuit bellum. 1331

898 Fundamentum primum iaspis. 885

899 I Fundamentum primum iaspis, secundum saphirus, tertium calcedonius, quartum smaragdus Apoc. 21. — Augustinus doctor praecellus sacrae Scripturae fastigium ducens [vestigium disserens] dicit libro 11 contra Faustum: Exstat auctoritas Scripturarum novi et veteris testamenti, quae apostolorum confirmata temporibus.

— Utrum de Deo possit communicari aliqua notitia viatori pro statu viae. Videtur quod non. Primo quia Dionysius 2. cap. de divinis nominibus: Pater est . . . bonitas divinitatis, Filius et Spiritus Sanctus de genere divinitatis. Si ita oportet dicere.

— Utrum scire definiatur proprie a Philosopho 1 Posteriorum.

— Veteris ac novae. — In ista distinctione agit Magister de frui et uti.

— Utrum obiectum fruitionis sit finis ultimus.

II Fundamentum primum iaspis, secundum saphirus, tertium calcedonius, quartum smaragdus. Apoc. paenultimo.

Celeber doctor Bernardus mundialis fabricae conditionem admirans dicit in sermone de Pentecostes: in huius mundi opere cogitare debemus.

— Utrum contradictoria quae sunt termini creationis possint competere eidem in eodem instanti temporis secundum idem. Quod non auctoritate Philosophi 4 Metaph.

III Utrum si proprietas Verbi sit idem quod esse. Ponere quod incarnatione terminetur ad proprietatem et non ad essentiam ponit contradictionem. Quod non.

IV Fundamentum primum iaspis, secundum saphirus, tertium calcedonius, quartum smaragdus. Apocal. paenultimo. [Vel] secundum Gregorium et habetur in canone 1 q. 1 *multi saecularium* [c. 84 C 1 q. 1]: Sacraenta aliquo modo dicuntur mysteria et sacrificia. Mysteria quia sacram et reconditam habent dispensationem. — Inchoando quaestionem unam quaero scil.: Utrum totalis novitas alicuius effectus sit a virtute illimitata tantum.

Expl.: Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei, in qua ipse etc.

Oxford, Gonville and Caius 362 (II): Landulphus O. M. I—IV; Wien, Nat. 1496 f. 1—124; I; 1485 f. 1—108; II; 1590 f. 166—215; IV; 1539 f. 124—131: Anon. IV 1—2; 1496 f. 125. IV [Fundamentum etc. Circa quartum librum inchoando quaero unam quaestionem, scil. Utrum totalis novitas]; Erlangen 258 f. 1—98: I; f. 100—115: III; f. 115—149: IV; 257 (168): II; Lüneburg, Theol. Fol. 48: III—IV; Vat. Ottob. lat. 629 f. 88v—89v: Anon. [Inc.: Inchoando etc. Utrum scil. totalis novitas etc.].

900 Funiculus triplex difficile rumpitur. 887, 807

901 Funiculus triplex difficile rumpitur. Eccle. 4 [12]. — Funiculus iste quo a terra trahimur ad coelum, est fides spes et caritas. De quibus est principaliter praedicandum.

clm 22.296 f. 1—81: Anon. Expositio symboli (XII).

902	G enitor universae geniturae.	807
903	G loriosus doctor Augustinus.	750
904	G lossarum diversitas intelligentiam textus. Zwettl 336: Gaufredus, De summa trinitate et fide catholica.	
905	G o tescalco fidei et operose sudanti in sancto proposito . . . Honорius cum apparuerit princeps pastorum. — Quaestionem nuper inter nos ortam de libero arbitrio optimum duxi rudibus. — Isidorus. Gemina est praedestinatio sive electorum ad requiem seu reproborum ad mortem.	
	Expl.: nullus delebitur etc.	
	Wien, Schotten 408/389 f. 183—187: Anon. de praedestinatione.	
906	G ratiam et gloriam dabit.	1055
907	G regorius in Moralibus: Deus ipse manet.	963
908	G yrum coeli circuivi sola. — Verba sunt primogenitae sapientiae.	
	Vat. Chigi B. VI. 94 f. 99—91: Guilelmus de Falgario, Princ. in theol.	
909	H abet potestatem.	1123
910	H aec est via, ambulate in ea, nec ad dexteram. — Magnam misericordiam facit, qui erranti viam ostendit.	
	clm 7689 f. 35—83: Anon. [Guil. de Lanicia], Dieta salutis.	
911	H aec omnia liber vitae. — Liber sententiarum.	957
911,1	H aec sunt septem signacula. — Tenebatur.	870
912	H aurietis aquas in gaudio. — Hic describitur.	1001
913	H aurietis aquas in gaudio. — In verbis istis.	1072
914	H aurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris. In verbis propositis Isaiae XII materia quarti libri sententiarum exprimitur. Cum enim nihil in hoc libro determinetur.	
	— Samaritanus. Primo quaeritur: Quid sit sacramentum. Et definitur pluribus modis. Primo a Magistro sic: Sacramentum est sacrae rei signum.	
	St. Florian 52 f. 31—55: Anon. IV (XIII); vgl. 1072.	
914,1	H aurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris. — In verbis propositis scriptis Isaiae XII evidenter materia quarti libri sententiarum exprimitur. Cum enim in hoc libro non determinetur nisi qualiter in praesenti per sacramenta fiat peccatorum remissio.	
	Leipzig, Univ. 557 f. 9r—9v: Anon. Prolog in IV; vgl. 1072; 1162.	
915	H ic de sacramentis quaeruntur septem.	1072
916	H ic enim rationis ordo postulat, ut qui.	835
917	H ic est liber generationis Adae.	1579
918	H ic est liber generationis Adam. — In prima parte.	957
919	H ic est liber generationis Adam Gen. 5. Solent inquire. 1008	
920	H ic est liber mandatorum Dei et lex quae est in aeternum. Omnes qui tenent eam pervenient ad vitam. Baruch 4. — Sicut dicit Augustinus l. 4. de doctrina christiana: Eruditus ita debet loqui.	
	Expl.: scientia etiam potest dici.	
	Erfurt C A 2º 72 f. 158r/v: Anon. Princ.; Toulouse 243 f. 292—293; Paris nat. lat. 14.416. — Beendet 1269.	
921	H ic est principium tertii libri.	491
922	H ic incipit primus liber sententiarum, qui primaria sui divi-	

sione dividitur in quattuor libros principales. In quorum primo tractat de personarum divinarum emanatione.

Neapel VII C 32: Anon. I—IV [1400].

923 Hic in totali libro Magister praemittit intentum. — Huic libro totali Magister prohemium praemittit in quo tangens causas suscepti operis tria facit. Primo reddit auditorem benevolum, secundo docilem . . . sunt autem tres cause moventes.

— Veteris. — Hic incipit tractatus qui dividitur in quattuor libros partiales. Quorum quattuor librorum primus dividitur in partes duas. Expl.: per fidem iudicat, cui est honor et gloria.

Wien, Dominikaner 168: Anon. I. Vgl. 1315.

924 Hic possunt quaeri: Utrum ad maiorem evidentiam. 1557

925 Hic quaeri solet. Circa hanc distinctionem 18 quaeritur primo: Utrum potestas clavium se extendat ad culpam sive ad remissionem culpae. Et arguitur quod sic. Primo quia Joh. 20 dicitur discipulis: quorum remiseritis.

Wien, Schotten 288/284: Anon. IV. 18—25. — Vgl. 2152.

926 Hic quaero: Utrum genus humanum. 1036

927 Hic quaeruntur duo de incarnatione. Primo quod possibilitatem.

Göttweig 128/137: Anon. III. [Incipit nach dem Katalog wiedergegeben. Hs. fehlt!]

927,1 Hic quaeruntur undecim. Primo: Quid sit sacramentum. Secundo: Utrum sacramenta deberent institui. Tertio: In quibus consistat sacramentum, scil. Utrum in rebus et signis sive verbis . . . Undecimo: Utrum eadem sit gratia in virtutibus et sacramentis.

— Primo quaeritur: Quid sit sacramentum. Et definitur pluribus modis. Primo a Magistro sic: Sacramentum est sacrae rei signum. Sed contra: Imago crucifixi est sacrae rei signum.

Letzte Frage [d. 50]: Utrum anima separata habeat usum potentiae intellectivae, hoc est quaerere, utrum intelligat. Quod non. Philosophus in I De anima.

Leipzig, Univ. 557 f. 11—124: Anon. IV f. 11r oben: . . . erphordensis; vielleicht von Joh. v. Erfurt; vgl. n. 1162.

928 His ergo consideratis quae ad essentiam. 28

929 His per tractatis quae pertinent ad doctrinam. 1576

930 His pro modulo meo pertractatis. 2435

931 His tractatis quae ad doctrinam rerum pertinent.

— Hic incipit quartus liber sententiarum. Quaeritur: Utrum Samaranus Christus Jesus contra peccatorum vulnera sacramentorum (!) institerit. Et quod sacramentum consists in verbis et rebus sit sacrae rei signum aut sacrum secretum aut invisibilis gratiae visibilis forma.

Wien, Nat. 4888 f. 47—110: Anon. Super quarto sententiarum ex Alexandro de Hales et aliorum; f. 1—46: Anon. de simonia

932 His tractatis. — Iste est quartus liber sententiarum et ultimus. 1006

933 Hoc itaque tenendum est vera ac pia fide. 2437

933,1 Hoc itaque vera ac pia fide tenendum est. 663

934 I Hoc itaque vera et pia fide tenendum est, quod trinitas sit unus et solus verus Deus ut ait Augustinus.

II Creationem. — Et creare proprie est de nihilo aliquid facere.

III Diligenter vero adnotandum est, quare Filius non Pater vel Spiritus Sanctus est incarnatus. Solus namque Filius.

IV Nunc videre restat distantiam sacramentorum veterum et novorum, ut sacramenta vocemus quae antiquitus.

clm 4399 f. 1—39: Anon. abbrev. I—IV; clm 7689 f. 5—34: Anon. abbrev. I—IV; vgl. nr. 2437.

935	Hoc quoque vera ac pia fide tenendum est.	663
936	Hoc solum invenio, quod Deus fecit hominem rectum.	1645
937	Homo ad laborem nascitur et avis.	462
938	Homo ad laborem nascitur. Labor est magis.	1113
938,1	Homo cum in honore esset, non intellexit. — Describit Psalmus.	1162

939 II Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. In verbo proposito, de psalmo sumpto declaratur Magistri intentio in secundo libro sententiarum. Describit enim psalmista.

— Creationem. — Liber iste dividitur in duas partes. In prima agitur de hominis conditione. In secunda de lapsu et tentatione.

— Quaeritur ergo primo: Utrum sit ponere creationem. Quod non, videtur. Omnis mutatio possibilis supponit aliquod subiectum.

Expl.: voluntatis adhaerentia, hinc inde procedit.

Nürnberg, Cent. II n. 6: Petrus de Trabibus II.

940 Huic libro totali Magister prohemium praemittit, in quo tangens.

941 Humanus generis conditor et redemptor sicut pro nobis, se morti dignatus est exponere.

— Utrum in quolibet hominum statu fuerint aliqua sacramenta. Pro declaratione huius quaestions est notandum primo, quod duplex distinguitur status humani generis in hac vita.

Michaelbeuern 47: Nicolaus v. Dinkelsbühl, IV 1—26, bearbeitet von Joh. Spanberger, 1480; Michaelbeuern 73.

942 Humano generi in bonis naturalibus.

943 Humano generi in bonis naturalibus vulnerato.

944 Prol. Humili desiderio ego inscius ingenioque pusillus, ad superbenedictae trinitatis et totius caelestis curiae laudem aliorumque profectum ac mei utilitatem mihi per multum necessariam desiderans arduum hunc salutis portum.

IV Circa principium quarti sententiarum quaeritur primo: Utrum evangelicae legis sacramenta sint spiritualis gratiae causativa et ad salutem viatorum necessario requisita. Quod non, arguitur. Primo contra primum quaesitum sic: Sacra menta non sunt causativa gratiae, igitur.